• Sib
•
• ; • 4 .1-ri

CÂMARA MUNICIPAL

VARGINHA
Indicação n. 444/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

A vereadora subscritora solicita a Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal para a realização de estudos de viabilidade visando a

implantação de serviços de cremação no município, seja de forma direta ou mediante

convênio/parceria com a iniciativa privada, especialmente nos casos de famílias em situação

de vulnerabilidade social ou em que não haja familiares responsáveis.

JUSTIFICATIVA

A cremação é uma alternativa viável ao sepultamento tradicional, especialmente

diante da falta de espaço nos cemitérios e das preocupações ambientais. Além disso, a cremação

é uma solução moderna que evita tanto o esgotamento físico dos cemitérios quanto o alto custo

para o município em abrir novos espaços.

É importante que o poder público avalie a possibilidade de oferecer ou subsidiar

esse serviço, por meio de parcerias.

❑esse modo, apresenta esta Indicação e solicita especial atenção e apoio da

Administração Municipal para o seu atendimento o mais breve possível.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 10 de setembro de 2025.

A RIOS FONTOURA

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGINHAIMG
Praça Governador Benedito Valadares, n°11, Centro. 37002-020, Varginha — MG
E-mail: camara@varginha.mg.leg,br1  Site: varginhang.legtr 1 (35) 3219-4757